
 

 

 

                                  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

ПРИКАЗ 

 

09.03.2022            г. Белогорск                                              № 103 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по достижению на территории 

Белогорского района в 2022 году 

показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием»  

 

  На основании письма Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

03.03.2022 № 825/01-14 «Об установленном в 2022 году показателе «Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, охваченных дополнительным образованием», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по достижению на территории 

Белогорского района в 2022 показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием» (далее – План мероприятий) согласно приложения. 

2. Утвердить показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием» (далее – Показатель) в размере 80,5%. 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального образования Белогорский 

район принять участие в реализации Плана мероприятий. 

4. Муниципальному опорному центру дополнительного образования детей Белогорского 

района обеспечить методическое сопровождение реализации Плана мероприятий. 

5. Сектору дополнительного образования по вопросам спорта и работы с молодёжью 

обеспечить достижение Показателя в 2022 году. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного 

образования по вопросам спорта и работы с молодёжью Абдурафиеву Т.Р. 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования, 

молодёжи и спорта        Е.В. Рябченко 
 

Ознакомлена:____________ 

_________Абдурафиева Т.Р. 

  

 

 



Приложение 

к приказу управления образования, 

молодежи и спорта администрации 

Белогорского района 

от 09.03.2022 № 103 

 

План мероприятий («дорожная карта») по достижению на территории Белогорского 

района в 2022 году показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием»  

 

1. Основные направления  

 

Реализация мероприятий, направленных на достижение на территории Белогорского 

района в 2022 году показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием», включает в себя: 

- обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ; 

- развитие системы управления качеством реализации дополнительных 

общеобразовательных программ; 

- развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования (далее - 

ДО); 

- модернизацию инфраструктуры ДО.  

 

2. Ожидаемые результаты 

 

Реализация мероприятий, направленных на достижение на территории Белогорского 

района в 2022 году показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием», предусматривает возможность увеличения доли детей, 

охваченных ДО, к концу 2022 года - 80,5% в том числе: 

- расширение спектра дополнительных общеобразовательных программ; 

- разработку и внедрение специальных адаптированных дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов с учетом их особых образовательных потребностей, способствующих их 

социально-психологической реабилитации; 

- поддержку эффективных традиционных и развитие перспективных моделей 

конкурсов и соревнований для детей в системе ДО; 

- внедрение механизмов адресной поддержки педагогов, работающих с 

талантливыми детьми, детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, детьми с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- поддержку создания и деятельности профессиональных сообществ педагогов 

сферы ДО; 

- внедрение современных условий реализации специальных адаптированных 

дополнительных общеобразовательных программ для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов; 

- создание механизмов вовлечения в систему ДО детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, из неблагополучных семей. 



СОГЛАСОВАНО 

Заместитель министра образования,  

науки и молодежи Республики Крым 

 

____________________О.В. Красникова 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                            

Заместитель главы администрации                                                                                                                                                               

Белогорского района Республики Крым 

 

_________________Л.С. Сеитджемилов 

 
 

План мероприятий («дорожная карта») по достижению в 2022 показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием» в Белогорском районе Республики Крым 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки реализации Ответственные исполнители 

1.  

Проведение анализа доступности дополнительного 

образования детей в Белогорском района и приоритетных 

направлений развития дополнительного образования детей в 

соответствии с социально-экономическими потребностями 

района, а также потребностями для различных категорий 

детей, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, детей, находящихся на 

длительном лечении 

до 01.09.2022 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

Муниципальный опорный 

центр дополнительного 

образования Белогорского 

района (далее – МОЦ 

дополнительного образования 

Белогорского района) 

2.  

Создание новых мест для увеличения количества 

обучающихся в сфере дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях Белогорского района 

до 01.12.2022 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района 

 



Образовательные организации 

Белогорского района 

3.  

Выявление и распространение лучших практик повышения 

доступности дополнительного образования для различных 

категорий детей, в том числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, детей, 

находящихся на длительном лечении, при помощи сетевой 

формы взаимодействия, с участием представителей реального 

сектора экономики, а также применения электронного 

обучения и дистанционных технологий 

до 30.12.2022 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района 

4.  

Обновление содержания дополнительных 

общеобразовательных программ (за исключением 

дополнительных предпрофессиональных программ в области 

искусств, а также дополнительных образовательных 

программ спортивной подготовки, реализуемых с 1 января 

2023г.) для формирования компетентностей, связанных с 

эмоциональным, физическим, интеллектуальным, духовным 

развитием человека на основании анализа социально-

экономических потребностей Белогорского района и 

потребностей детей, в том числе с учетом опыта 

Образовательного Фонда «Талант и успех», проектов 

национальной технологической инициативы, Концепции 

развития творческих (креативных) индустрий и механизмов 

осуществления их государственной поддержки в крупных 

крупнейших городских агломерациях до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 20 сентября 2021г. № 2613-р. 

до 01.09.2022 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района 

 

Образовательные организации 

Белогорского района 

5.  

Организация методической поддержки образовательных 

организаций, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы, в обновлении содержания 

и технологий обучения дополнительного образования 

до 01.09.2022 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 



МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района 

6.  

Вовлечение обучающихся в программы и мероприятий 

ранней профориентации, обеспечивающие ознакомление с 

современными профессиями и «профессиями будущего», 

поддержку профессионального самоопределения, 

формирование навыков планирования карьеры, включающие 

инструменты профессиональных проб, стажировок на 

площадках реального сектора экономики, взаимодействие с 

наставниками со стороны предприятий, научных организаций 

и образовательных организаций высшего образования, в том 

числе в рамках проектов «Билет в будущее», «Проектория», 

WorldSkills Russia Juniors 

постоянно 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

Образовательные организации 

Белогорского района 

7.  

Вовлечение обучающихся общеобразовательных организаций 

в научно-техническое творчество под научным руководством 

образовательных организаций высшего образования, научных 

организаций, высокотехнологичных компаний 

постоянно 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района  

 

Образовательные организации 

Белогорского района 

8.  

Проведение оценки удовлетворенности обучающихся и (или) 

их родителей (законных представителей) доступностью и 

качеством предоставления образовательных услуг в сфере 

дополнительного образования  

до 01.12.2022 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района 



Образовательные организации, 

Белогорского района 

9.  

Обеспечение наполнения единого национального портала 

дополнительного образования детей лучшими практиками, 

методическими разработками 

до 30.12.2022 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района  

 

Образовательные организации 

Белогорского района 

10.  
Формирование реестра примерных адаптированных 

дополнительных общеобразовательных программ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов 

до 30.12.2022 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района  

 

Образовательные организации 

Белогорского района 

11.  

Создание и обеспечение функционирования системы 

подготовки и непрерывного повышения квалификации 

управленческих и педагогических кадров дополнительного 

образования детей 

постоянно 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района 

 

Образовательные организации 

Белогорского района 

12.  
Содействие проведению конкурсов профессионального 

мастерства в целях поддержки и профессионального развития 

специалистов системы дополнительного образования детей, в 

постоянно 
Управление образования, 

молодежи и спорта 



том числе среди педагогических работников, 

осуществляющих обучение детей по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области искусств и 

дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки 

администрации Белогорского 

района 

 

МОЦ дополнительного 

образования Белогорского 

района  

 

Образовательные организации 

Белогорского района 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования, 

молодёжи и спорта администрации 

Белогорского района          Е.В. Рябченко 

 


